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PROCES VERBAL 
nr. 5663/09.04.2025 

 

Încheiat azi, 09.04.2025, ora 16.00, cu ocazia şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local al oraşului 
Şimleu Silvaniei convocată de domnul primar prin Dispoziția 287/08.04.2025. 

Ședința se realizează cu participarea fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a Primăriei or. Șimleu 
Silvaniei. 

Convocarea consilierilor locali la lucrările şedinţei s-a asigurat prin e-mail în data de 08.04.2025  în care au 
fost transmise toate materialele aferente proiectelor ordinii de zi. Comunicarea prin e-mail s-a efectuat pe adresa 
electronică comunicată de fiecare consilier la secretarul general al orașului. 
 La lucrările şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei participă: dna 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta, dra. Ghilea Alexandra-consilier juridic, dra. Sale Finela-Mariana -consilier 
juridic, dna Taloș-Sabău Mihaela-Iasmina – consilier compartiment juridic, contencios, pregătirea ședințelor, dl Szabó 
Ernö-Csaba – Administrator public.  

 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri locali, începem ședința 

extraordinară de azi, 09.04.2025, convocată de îndată de domnul primar prin Dispoziția 287/09.04.2025, cu 
respectarea procedurilor legale de comunicare a materialelor de ședință către consilierii locali prin intermediul poștei 
electronice și publicare pe site-ul instituției a convocatorului și a proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

Dau cuvântul dnei Secretar general să facă prezența. Vă rog! 
 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Bună ziua și bine ați venit la ședința consiliului local de azi.  
În conformitate cu prevederile art. 243 alin.1 lit.j din OUG 57/2019 privind codul administrativ înainte de a 

începe ședința am consemnat prezența în sală a unui număr de 13 consilieri locali din cei 17 în funcție, avem 4 absenți, 
din care doi motivat domnii consilieri locali Seute Ioan-Gavril și  Vălcăuan Nicolae (care au comunicat prin e-mail că nu 

pot fi prezenti din motive legate de natura muncii și o îmormântare) și mai sunt absenți dna. Crișan Alexandrina-Luminița și 
dl. Kovacs Zoltan-Zsolt. 

 
Astfel, având în vedere prezența unui număr de 13 consilieri locali din totalul de 17 consilieri locali aflați în 

funcție constat îndeplinite prevederile OUG 57/2019 privind codul administrativ cu privire la cvorumul necesar pentru 
desfășurarea legală a acestei ședințe extraordinare convocată  de primarul orașului Șimleu Silvaniei. Ședinţa este 
statutară și se pot lua hotărâri valabile. 

 
De asemenea, vă solicit să anunțați dacă asupra proiectelor de hotărâre de pe ordinea de zi a ședinței de azi, 

aveți careva vreun interes personal astfel cum este definit la art. 228 alin.1 din OUG 57/2019  privind codul administrativ 
și la care nu veți participa. 
  Nu se anunță niciun consilier. 

Domnule Președinte vă invit să preluați lucrările ședinței de azi. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Dau cuvântul domnului viceprimar pentru a prezenta proiectele 
înscrise pe Ordinea de zi a ședinței de astăzi. Vă rog domnule viceprimar. 

 
Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Bună ziua tuturor și vă mulțumesc pentru prezență! Având în 

vedere că domnul primar este plecat astăzi din instituție și nu poate fi prezent o să dau citire proiectelor înscrise pe 
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Ordinea de zi. Astfel primul proiect de hotărâre se referă la alegerea președintelui de ședință care va conduce 
ședințele Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei în perioada APRILIE-IUNIE 2025  

Nr.2. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorilor materiale strecurate în documentația de atribuire 
referitoare la delegarea gestiunii Serviciului Public de salubrizare stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei, 
prin contract de concesiune, aprobată prin HCL nr. 12/27.02.2025 

Nr.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de predare-primire a Obiectivului de investiții  

Locuințe pentru tineri, destinate închirierii,  Amplasament – Strada Nicolae Bălcescu, nr.25, etapa I, cu 1 tronson, 

P+3E, cu 16 u.l., Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, încheiat cu Agenția Națională pentru Locuințe. 
 Vreau să vă menționez că pentru Pr. de hotărâre nr.2 au fost trimise câteva modificări în cursul zilei de astăzi, 

bănuiesc că le-ați văzut, au fost puse pe site. 
Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian: La care proiect? 
Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: La proiectul de hotărâre nr.2.  
Domnul consilier local Oancea Adrian-Constantin: Nu le-am văzut. 
Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Da, se referă la două sau trei erori materiale care sunt cuprinse în 

anexa B2.  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Bun, o să ajungem la proiect și vom discuta.  
 

❖  

ORDINEA DE ZI 

Nr.1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință care va conduce ședințele Consiliului 
Local al orașului Șimleu Silvaniei în perioada APRILIE-IUNIE 2025 

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Nr.2. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorilor materiale strecurate în documentația de atribuire 

referitoare la delegarea gestiunii Serviciului Public de salubrizare stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei, 
prin contract de concesiune, aprobată prin HCL nr. 12/27.02.2025 

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Nr.3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de predare-primire a Obiectivului de investiții  

Locuințe pentru tineri, destinate închirierii,  Amplasament – Strada Nicolae Bălcescu, nr.25, etapa I, cu 1 tronson, 

P+3E, cu 16 u.l., Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, încheiat cu Agenția Națională pentru Locuințe 
 
                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei 

❖  
 
  Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă supun spre aprobare Ordinea de zi a ședinței de astăzi. 
Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Constat că ordinea de zi a ședinței de astăzi a fost aprobată 
cu 13 voturi „Pentru”. 
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Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: De asemena vă comunic că până la începerea ședinței nu 
au fost înregistrate amendamente aupra proiectelor înscrise pe ordinea de zi.  

 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Trecem acum la dezbaterea proiectelor aflate pe ordinea de zi.  
 

❖  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Nr.1 Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 
care va conduce ședințele Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei în perioada APRILIE-IUNIE 2025 

 
Solicit avizul comisiei 4. 
Comisia 4: Aviz favorabil 
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă precizez că alegerea Președintelui de ședință se face prin vot 

deschis cu majoritate simplă. 
Vă rog să faceți propuneri. 
 
Doamna consilier local Oiegar Claudia-Mihaela: Îl propun pe domnul coleg ca să scap de el, Rad Ciprian. 
 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:Dacă mai sunt și alte propuneri? 
Dacă nu sunt, vă supun la vot propunerea. 
Cine este „Pentru ?” „Împotrivă ?” „Abțineri ?” 
 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Vă abțineți sau votați? 
Domnul consilier local Rad Ciprian-Vasile: Votez. 
 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu un nr. de 13 voturi „Pentru ” și 

are nr. 24 de azi, 09.04.2025. 
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Îl invit pe dl Rad Ciprian-Vasile să preia conducerea ședinței de azi și 

de astăzi încolo.  
Domnul consilier local Rad Ciprian-Vasile: Mulțumesc! 
 

❖  

Președinte de ședință, dl Rad Ciprian-Vasile: Nr.2 Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorilor 
materiale strecurate în documentația de atribuire referitoare la delegarea gestiunii Serviciului Public de salubrizare 
stradală și deszăpezire al orașului Șimleu Silvaniei, prin contract de concesiune, aprobată prin HCL nr.12/27.02.2025 

 
Solicit avizul comisiilor nr. 1,2,4. 
Comisia 1: Aviz favorabil 
Comisia 2: Aviz favorabil 
Comisia 4: Aviz favorabil 

 
Președinte de ședință, dl Rad Ciprian-Vasile: Vă consult dacă sunt discuții la acest pr de hotărâre din 

partea consilierilor? 



ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL 

ORAȘUL ȘIMLEU SILVANIEI 
 

 

ȘEDINȚA  EXTRAORDINARĂ DE ÎNDATĂ 

A CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI ȘIMLEU SILVANIEI DIN 09.04.2025 
 

 

4 
 

Domnul consilier local Oancea Adrian-Constantin: Eu aș avea o întrebare referitoare la modificările 
de astăzi. Dacă puteți să mi le detaliați sau cineva dacă.. 

Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Așa cum toată hotărârea privește o îndreptare materială 
strecurată în acele liste, e aceeași  

Domnul consilier local Oancea Adrian-Constantin: Să înțeleg că s-au îndreptat sume, suprafețe, 
termene de execuție? 

Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Termene de execuție nu s-au îndreptat, s-au îndreptat doar 
suprafețe, sume, care au rezultat din acele tabele. 

Domnul consilier local Oancea Adrian-Constantin: Deci eu aș avea nevoie, am cerut și în ședința 
din luna februarie, analiza cost-beneficiu. Așa cum este prevăzut în Legea 273 privind finanțele publice, art. 
42, nu am primit-o. O avem oare? Poate să fie pusă la dispoziție? 

Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Probabil că da, nu știu să vă răspund în momentul de față. 
Domnul consilier local Oancea Adrian-Constantin: Am înțeles, mulțumesc! 
Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Cu drag!  
Domnul consilier local Orosz Ferenc: Ținând cont că această licitație momentan este suspendată și 

în urma modificărilor se va relua procedura, ar trebui să și aș dori să consemnați în procesul verbal să se 
prelungească și perioadele pentru ca participanții la licitație să poată cere din nou clarificări, din nou 
răspunsuri, după care să avem timp să ne dea concret. 

Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Toate astea se fac pe procedură, nu se fac de la noi citire, 
se fac pur și simplu pe procedura de licitație.  

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Fiind suspendată înseamnă că termenele prevăzute 
de legea 98/2016 și în normele ei de aplicare vor curge de la data reluării procedurii. 

Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: Exact. 
Domnul consilier local Orosz Ferenc: A fost un termen care cred că a expirat, a fost un termen 

pentru răspunsuri, a expirat. A rămas termenul unde se depune oferta și aici am vrut să fac o paranteză să 
se reia din nou termenul de clarificări, termmenul de răspunsuri.  

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Evident că, fiind suspendată procedura, de la data 
suspendării, termenele nu mai curg. 

Domnul Viceprimar Man Călin-Cosmin: De la data suspendării se merge în continuare. 
Domnul consilier local Orosz Ferenc: Așa să fie. 
Președinte de ședință, dl Rad Ciprian-Vasile: Dacă mai sunt discuții?  
Domnul consilier local Orosz Ferenc: În cazul că, firma unde lucrez eu va participa la licitație, pot să  
votez sau nu ? 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Acum dumneavoastră știți dacă sunteți sau nu în situația 

prevăzută de art.228 cod administrativ. Momentan, prin acest proiect de hotărâre se aprobă niște îndreptări, erori 
materiale din documentația de atribuire. Licitația nu este adjudecată. Procedura urmează a se relua după suspen-
dare. Informațiile din proiect sunt publice, nu confidențiale. Participarea la licitație este ulterioară.  

Domnul consilier local Orosz Ferenc: Așa. 
 
Președinte de ședință, dl Rad Ciprian-Vasile: Dacă nu mai sunt discuții, vă supun la vot Proiectul de 

hotărâre. 
Cine este „Pentru ?” „Împotrivă ?” „Abțineri ?” 
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Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu un nr. de 11 voturi „Pentru ” și 

2 „Abțineri”(dl.Oancea Adrian-Constantin și dl.Sabou Romeo-Adrian) și are nr. 25 de azi, 09.04.2025. 

 
❖  

Președinte de ședință, dl Rad Ciprian-Vasile: Nr.3 Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de 
predare-primire a Obiectivului de investiții Locuințe pentru tineri, destinate închirierii, Amplasament – Strada Nicolae 
Bălcescu, nr.25, etapa I, cu 1 tronson, P+3E, cu 16 u.l., Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, încheiat cu Agenția 
Națională pentru Locuințe 

 
Solicit avizul comisiilor nr. 2,3. 
Comisia 2: Aviz favorabil 
Comisia 3: Aviz favorabil 

 
Președinte de ședință, dl Rad Ciprian-Vasile: Dacă sunt discuții din partea consilierilor? 
Dacă nu sunt, vă supun la vot Proiectul de hotărâre. 
Cine este „Pentru ?” „Împotrivă ?” „Abțineri ?” 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu un nr. de 13 voturi „Pentru ” și 

are nr. 26 de azi, 09.04.2025. 

 
Președinte de ședință, dl Rad Ciprian-Vasile: Declar ședința de astăzi încheiată.  
 

 
Lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local au început la ora 8.38 și s-au încheiat la ora 14.45 

 

                                                                                                                
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                       SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
    RAD CIPRIAN-VASILE                                                                                       GAL LUMINIȚA-NICOLETA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

datilografiat: consilier Taloș-Sabău Mihaela-Iasmina  




